

Số: /KH-UBND

Đường An, ngày tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 22/2026/QĐ-TTg về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp

Thực hiện công văn 2295/STP-BT&HCTP ngày 22/05/2026 của Sở Tư pháp việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2026/QĐ-TTg ngày 01/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp. Ủy ban nhân dân xã Đường An lập Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Quyết định số 22/2026/QĐ-TTg ngày 01/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 08/2025/QĐ-TTg ngày 04/4/2025 về chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp.

##### 2. Yêu cầu

Thực hiện Quyết định đảm bảo đúng mục tiêu, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với yêu cầu. Bám sát chỉ đạo, định hướng tại các văn bản của trung ương, thành phố.

#### II. CÁC NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định số 22/2026/QĐ-TTg đến đội ngũ người giám định tư pháp, cán bộ, công chức, viên chức có liên quan thuộc phạm vi quản lý nhằm bảo đảm việc áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Trung tâm PVHCC xã

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các phòng ban đơn vị, các thôn trên địa bàn xã.

2. Rà soát việc thực hiện chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp tại cơ quan, đơn vị; bảo đảm việc chi trả chế độ bồi dưỡng đúng đối tượng, mức chi, trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND-UBND xã

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các phòng ban đơn vị, các thôn trên địa bàn xã.

3. Tham mưu bố trí, cấp kinh phí và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các phòng ban đơn vị, các thôn trên địa bàn xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, giúp Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền Quyết định số 22/2026/QĐ-TTg (*gửi kèm theo kế hoạch này*) trên trang thông tin điện tử <https://duongan.haiphong.gov.vn/>; tuyên truyền trên hệ thống Loa truyền thanh của xã, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo....

3. Giao phòng Kinh tế tham mưu UBND xã cấp và thanh quyết toán kinh phí thực hiện chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng ban, đơn vị gửi về Văn Phòng HĐND-UBND xã để tổng hợp, phối hợp xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Duy Nhu**